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Działalność Archiwum Państwowego w Kielcach w 2021 roku

1.  ZASÓB ARCHIWALNY

Archiwum Państwowe w  Kielcach wraz z  Oddziałem w  Sandomierzu 
w 2021 r. powiększyło swój zasób archiwalny o 60 nowych zespołów i zbiorów ar-
chiwalnych składających się z 29 322 jednostek aktowych (dalej j.a.) i 412,06 metra 
bieżącego (dalej m.b.) materiałów archiwalnych w postaci tradycyjnej i materia-
łów archiwalnych w postaci elektronicznej w liczbie 5 j.a. stanowiących 643 pliki 
o wartości 8679,68 MB. Odnotowane w 2021 r. ubytki stanowiły z kolei 4 zespoły 
archiwalne składające się ze 1289 j.a. o wartości 94,01 m.b. 

Łączna liczba zespołów i zbiorów archiwalnych w Centrali i w Oddziale 
w Sandomierzu na koniec 2021 r. wyniosła 4540 tychże zespołów i zbiorów. Na 
liczbę tę składało się: 1 133 302 jednostki inwentarzowe stanowiące 9283,46 metra 
bieżącego oraz 87 jednostek w  postaci elektronicznej obejmujących 2042  pliki 
o wartości 80 296,34 MB. 

Zasób ten to: 1 069 204  jednostki dokumentacji aktowej, 122 dokumenty 
papierowe i pergaminowe, 45 210 jednostek dokumentacji technicznej, 7277 jed-
nostek dokumentacji geodezyjno-kartograficznej, 5960 jednostek dokumentacji 
fotograficznej, 98 jednostek dokumentacji filmowej, 1609 jednostek dokumenta-
cji dźwiękowej i 2743 jednostki materiałów ulotnych oraz 1079 jednostek doku-
mentacji innej, w tym muzealiów.

W zasobie Archiwum znajdują się także materiały archiwalne w postaci 
elektronicznej. Na koniec roku sprawozdawczego dokumentację tę stanowiło 
87 jednostek w postaci elektronicznej składających się z 2042 plików o wartoś
ci  80 296,34 MB. Wśród nich znalazły się 52 jednostki dokumentacji aktowej 
zgromadzone w  414 plikach o  wartości 7749,66 MB, 33 obiekty dokumentacji 
fotograficznej zgromadzone w 1574 plikach o wartości 68 798,84 MB oraz 2 do-
kumenty filmowe składające się z 54 plików o wartości 3747,84 MB.

Ponadto w zasobie Oddziału w Sandomierzu przechowywany jest bezter-
minowo depozyt Stowarzyszenia „Pamięć i Solidarność” w Sandomierzu składa-
jący się z 1 j.a. 0,04 m.b., a zawierający dokumentację, w szczególności fotografie 
i druki ulotne, z okresu stanu wojennego.
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W  2021  r. Archiwum Państwowe w  Kielcach zajmowało się także ewi-
dencjonowaniem i  opracowywaniem zasobu archiwalnego. Na dzień 31 grud-
nia 2021  r. liczba zewidencjonowanych zespołów (zbiorów) archiwalnych wy-
niosła 4539 tychże zespołów, liczących ogółem 1 133 302 j.a. (w tym 1 133 215 j.a. 
dokumentacji tradycyjnej (9152,46 m.b.) i  87  j.a. dokumentacji elektronicznej 
2042 pliki, 80 296,34 MB.

W okresie sprawozdawczym zewidencjonowano 5 zespołów archiwalnych 
składających się ogółem z 2226 j.a., w tym 2221 j.a. stanowiących 17,9 m.b. oraz 
5 j.a. w postaci elektronicznej składających się z 643 plików o wartości 8679 MB. 
Opracowaniem w roku sprawozdawczym objęto 5 zespołów archiwalnych skła-
dających się z 1066 j.a. i 10,62 m.b., zaś inwentaryzacji poddano 9 zespołów archi-
walnych w liczbie 133 j.a. i 1,25 m.b.

Ponadto w 2021 r. w Centrali Archiwum przeniesiono do systemu ZoSIA 
wszystkie dane zebrane podczas prowadzonego w  ostatnich latach skontrum 
zasobu. Dokonano korekt ewidencji 1023 zespołów archiwalnych, polegających 
głównie na uwzględnieniu jednostek pozostających poza ewidencją dopisanych 
do inwentarzy i umieszczonych przy zespołach, a także korekty nieprawidłowo 
obliczonych liczb jednostek przy przejęciach. W  wyniku tych prac zasób po-
większył się o 6375 j.a., 4,07 m.b. (zarejestrowane w systemie nabytki obejmują: 
7651 j.a., 98,05 m.b., a ubytki 1276 j.a., 93,98 m.b.). 

Kontynuowano również skontrum zasobu, któremu poddano 29 zespołów 
archiwalnych (31 353 j.a., 219,05 m.b.) Zespoły te miały niezgodną ze stanem fak-
tycznym ewidencję i  niezgodności w  systemie, które to wartości po skontrum 
zostały skorygowane. 

W ramach prac nad uzgodnieniem danych w systemie ze stanem faktycz-
nym dokonano również przeglądu całości zasobu pod kątem rodzajów doku-
mentacji, w wyniku którego skorygowano dane dotyczące liczby jednostek we-
dług rodzajów dokumentacji.

2.  KSZTAŁTOWANIE NARODOWEGO ZASOBU ARCHIWALNEGO

a.  Państwowy zasób archiwalny 

Na terenie kompetencji Archiwum Państwowego w Kielcach i Oddziału 
Zamiejscowego w Sandomierzu na koniec 2021 roku funkcjonowało 481 nadzo-
rowanych jednostek organizacyjnych. 

W roku sprawozdawczym przybyło 9 takich jednostek: Teatr Lalki i Akto-
ra „KUBUŚ” w Kielcach, Zespół Szkół Plastycznych im. Józefa Szermentowskie-
go w  Kielcach, Regionalne Centrum Naukowo-Technologiczne w  Podzamczu 
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Chęcińskim, Biuro Wystaw Artystycznych w Kielcach, Powiatowa Stacja Sanitar-
no-Epidemiologiczna w  Nisku, Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna 
w  Staszowie, Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w  Janowie Lubel-
skim, Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Tarnobrzegu, Powiatowa 
Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Stalowej Woli.

Z  listy ww. jednostek ubyły w  2021  r. 3 takie jednostki: Najwyższa Izba 
Kontroli Delegatura w Kielcach, Narodowy Instytut Dziedzictwa Oddział Tere-
nowy w Krakowie Pracownia Terenowa w Kielcach, Świętokrzyski Zarząd Melio-
racji i Urządzeń Wodnych w Kielcach.

Stan zasobów archiwalnych na terenie właściwości Archiwum to: 
250 181  j.a. 15 156,56 m.b. materiałów archiwalnych w postaci tradycyjnej i ma-
teriały w formie elektronicznej stanowiące 5 560 811,52 MB, w tym do przejęcia 
pozostaje 947 j.a. 903,9 m.b., natomiast materiały użyczone stanowią 240,18 m.b. 

Z użyczenia tego korzystają następujące podmioty: Rozgłośnia Regional-
na Polskiego Radia w Kielcach, Urząd Rejonowy w  Jędrzejowie, Urząd Miasta 
i Gminy w Końskich, Urząd Rejonowy w Kielcach; urzędy gmin z terenu powia-
tu kieleckiego, Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Ostrowcu Świętokrzy-
skim, Urząd Miejski w Ostrowcu Świętokrzyskim, Samorządowy Zespół Obsługi 
Oświaty w Masłowie, Urząd Gminy w Oksie, Urząd Miasta i Gminy w Chmiel-
niku, Urząd Gminy w Wodzisławiu i Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Tarnobrzegu.

W okresie sprawozdawczym w odniesieniu do państwowego zasobu archi-
walnego Archiwum Państwowe w Kielcach i Oddział Zamiejscowy w Sandomie-
rzu przeprowadziły 80 kontroli archiwalnych w państwowych i samorządowych 
jednostkach organizacyjnych oraz 21 ekspertyz archiwalnych. W roku sprawo-
zdawczym wydano także 660 zgód na brakowanie dokumentacji niearchiwal-
nej dla państwowych i samorządowych jednostek organizacyjnych, uzgodniono 
15  nowych i  zmieniono 13 przepisów dla nadzorowanych państwowych i  sa-
morządowych jednostek organizacyjnych oraz uzgodniono 337 i  skorygowano 
27 przepisów dla nienadzorowanych państwowych i samorządowych jednostek 
organizacyjnych.

Udzielano również konsultacji (pisemnych, telefonicznych, e-mailowych, 
osobistych) w  sprawach związanych z  postępowaniem zarówno z  materiałami 
archiwalnymi, w tym ich przekazywaniem do zasobu Archiwum, jak i dokumen-
tacją niearchiwalną (zwłaszcza dokumentacją z okresu pandemii wywołanej ko-
ronawirusem).

W stosunku do 2020 r. w roku sprawozdawczym zwiększyła się liczba mate-
riałów archiwalnych przechowywanych w jednostkach nadzorowanych oraz licz-
ba materiałów archiwalnych do przejęcia. Na wzrost tych parametrów wpłynęła 
aktualizacja zasobów archiwów zakładowych po przeprowadzonych kontrolach. 
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Mimo zagrożenia epidemicznego wywołanego rozprzestrzenianiem się 
wirusa SARS-CoV-2 i wprowadzonych ograniczeń w czasie pandemii wykona-
no wszystkie zaplanowane kontrole archiwalne oraz 21 ekspertyz archiwalnych. 
Nie wydawano odmów wydania zgody na brakowanie, natomiast w sytuacjach 
budzących wątpliwości co do prawidłowości wartościowania proszono jednostki 
o dokładniejsze scharakteryzowanie brakowanej dokumentacji. 

Wyłączenie z  procedury brakowania dotyczyło głównie dokumentacji 
przekwalifikowywanej do materiałów archiwalnych. Tylko w niewielkim zakre-
sie organy samorządu terytorialnego (wójt, burmistrz, prezydent miasta, starosta, 
marszałek województwa) wykorzystują możliwość, którą daje przepis art. 6 ust. 
2f ustawy z dnia 14 lipca 1983 r. o narodowym zasobie archiwalnym i archiwach 
(Dz. U. z 2020 r. poz. 164) mówiący o tym, że wójt (burmistrz, prezydent mia-
sta), starosta lub marszałek województwa mogą określić: instrukcję kancelaryjną, 
jednolity rzeczowy wykaz akt, instrukcję w sprawie organizacji i zakresu działa-
nia archiwum zakładowego lub składnicy akt oraz w miarę potrzeby kwalifika-
tor dokumentacji, wspólne dla jednostek nadzorowanych i podległych, których 
przedmiot działalności jest zbliżony, tj. np. dla szkół podstawowych, przedszkoli 
samorządowych czy żłobków.

b.  Niepaństwowy zasób archiwalny

Działania podejmowane przez Archiwum w związku z realizacją porozu-
mień o współpracy z jednostkami ze sfery ewidencjonowanego niepaństwowego 
zasobu archiwalnego w  związku z  podpisanym w  dniu 7 września 2021  r. po-
rozumieniem o współpracy pomiędzy Naczelnym Dyrektorem Archiwów Pań-
stwowych a spółką PGE Energia Ciepła S.A. to wyznaczenie pracowników od-
powiedzialnych za realizację porozumienia ze strony Archiwum Państwowego 
w Kielcach oraz prowadzenie korespondencji w tym zakresie.

W okresie sprawozdawczym zaktualizowano także wykaz 57 podmiotów, 
z którymi wskazane jest kontynuowanie lub nawiązanie współpracy. Zaopinio-
wano brakowanie dokumentacji niearchiwalnej dla dwóch podmiotów niepań-
stwowych: Spółdzielni Mieszkaniowej „Hutnik” w  Ostrowcu Świętokrzyskim 
z lat 1996–2014 oraz Stowarzyszenia na rzecz rozwoju wsi Czyżów z lat 2002–2014. 

W 2021 r. zakończona została ekspertyza archiwalna dokumentacji Okrę-
gu Świętokrzyskiego Związku Polskich Artystów Fotografików w Kielcach oraz 
przeprowadzono ekspertyzy archiwalne dokumentacji: Stowarzyszenia Przewod-
ników Świętokrzyskich w Kielcach, Spółdzielni Rzemieślniczej w Starachowicach 
oraz dokumentacji dotyczącej działalności Kieleckiego Okręgowego Związku 
Piłki Nożnej w Kielcach. 



KRONIKA 251

Zorganizowano również spotkanie instruktażowo-konsultacyjne w Archi-
wum Państwowym w  Kielcach, w  którym uczestniczyli przedstawiciele samo-
rządu zawodowego i gospodarczego oraz Robotniczej Spółdzielni Mieszkaniowej 
„Armatury” w  Kielcach, dotyczące zagadnienia archiwum niepaństwowej jed-
nostki organizacyjnej. 

Przedstawiciele Archiwum Państwowego w Kielcach uczestniczyli również 
w trzech spotkaniach instruktażowo-konsultacyjnych w siedzibach podmiotów 
niepaństwowych, tj.: Wyższej Szkole Umiejętności Zawodowych w  Pińczowie, 
Świętokrzyskiej Izbie Pielęgniarek i Położnych w Kielcach oraz Kieleckiej Spół-
dzielni Mieszkaniowej w Kielcach, podczas których omówiono kwestie organi-
zacji archiwum niepaństwowej jednostki organizacyjnej oraz opracowywania 
i opiniowania przepisów kancelaryjnych i archiwalnych.

W  ramach współpracy przeprowadzono ekspertyzę archiwalną doku-
mentacji dotyczącej działalności Kieleckiego Okręgowego Związku Piłki Noż-
nej w Kielcach, będącej w posiadaniu osoby prywatnej, oraz wydano opinię pod 
kątem jej wartościowania. Współpraca z wytwórcami niepaństwowego nieewi-
dencjonowanego zasobu archiwalnego prowadzona jest również przy okazji re-
alizacji takich projektów, jak „Archiwa Rodzinne Niepodległej” czy „Archiwum 
Pandemii A.D. 2020. Społeczna kolekcja dokumentów pandemii wywołanej ko-
ronawirusem SARS-CoV-2”.

c.  Przechowalnictwo dokumentacji niearchiwalnej

W roku sprawozdawczym nie przejęto żadnej dokumentacji zlikwidowa-
nych zakładów pracy na przechowanie. Dokumentacja osobowo-płacowa i inna, 
przechowywana w  ramach umów cywilno-prawnych oraz postanowień sądo-
wych w Archiwum Państwowym w Kielcach pod koniec I kwartału 2021 roku, 
została przeniesiona do Archiwum Państwowego w Kielcach Oddział w Sando-
mierzu. W roku sprawozdawczym wybrakowano 32,02 m.b. dokumentacji prze-
chowywanej w ramach działalności usługowej. 

W  sprawozdaniu uwzględniono również dokumentację niearchiwalną 
przechowywaną odpłatnie w liczbie 109,80 m.b. oraz dokumentację z wyborów 
przejętą przez Archiwum Państwowe w  Kielcach na mocy realizacji zapisów 
Kodeksu Wyborczego w całkowitej liczbie 4174,39 m.b. (w tym 3,10 m.b. doku-
mentacji wyborczej przejętej w 2021 roku dotyczącej wyborów uzupełniających 
i referendum gminnego). 

Kwerendy wykonane na podstawie dokumentacji niearchiwalnej dla osób 
prywatnych stanowiły 57 szt., dla instytucji wykonano 5 kwerend.
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W 2021 roku pracownicy Archiwum Państwowego w Kielcach uczestni-
czyli w  trzech kontrolach przechowawców dokumentacji osobowej i  płacowej 
przeprowadzanej przez przedstawicieli Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Świętokrzyskiego. Prowadzono wymianę informacji z Urzędem Marszałkowskim 
Województwa Świętokrzyskiego w  sprawie dokumentacji osobowej i  płacowej 
przechowywanej u wykreślonych z ewidencji Marszałka przechowawców doku-
mentacji osobowej i płacowej.

3.  TECHNICZNE ZABEZPIECZENIE ZASOBU

W  2021  r. wzorem lat poprzednich prowadzono prace nad zabezpiecza-
niem zasobu w opakowania bezkwasowe, m.in. w  teki archiwalne, pudła i ob-
woluty. Przeprowadzano także prace konserwatorskie zagrożonych archiwaliów, 
m.in. sklejanie przedarć, uzupełnianie ubytków, czyszczenie mechaniczne, pro-
stowanie, usuwanie przebarwień (kąpiele wodne), regeneracja struktury papieru, 
rekonstrukcja bloku księgi, renowacja pieczęci, czyszczenie, dezynfekcja jednost-
kowa. Monitorowano również warunki przechowywania akt (pomiar tempera-
tury i wilgotności), a także kontrolowano stan zachowania materiałów archiwal-
nych. W okresie sprawozdawczym pracami konserwatorskimi objęto materiały 
na bieżąco przygotowywane do digitalizacji planowej, jednostki wytypowane do 
tych zabiegów podczas przygotowywania do udostępnienia w Czytelniach Akt, 
jak również archiwalia przekazywane w  ramach projektu „Archiwa Rodzinne 
Niepodległej”. 

W ramach konserwacji właściwej akta poddawane były zabiegom na mo-
kro, ubytki uzupełniano wykonywaną w pracowni konserwacji masą papierową; 
wykonywano również wzmocnienia kart metylocelulozą, dublaże (podkleja-
nie całej karty materiałem wzmacniającym), sklejanie przedarć, szycie i nowe 
oprawy. W okresie sprawozdawczym wykonano łącznie 203 zabiegi konserwacji 
właściwej.

Dodatkowo wykonywane były zabiegi profilaktyczne typu odkurzanie, 
pakowanie w  opakowania bezkwasowe – takim zabiegom poddano łącznie 
33 816 j.a. (odkurzono 18 435 j.a., w pudła ochronne opakowano i przepakowano 
13 020 j.a.). Przeglądom stanu zachowania poddano 2361 j.a.

Poza zaplanowanymi do konserwacji materiałami zabiegi konserwatorskie 
objęły również jednostki wymagające szybkiej naprawy, potrzebne do realizacji 
działań popularyzatorskich lub dla użytkowników Czytelni. Zwiększona liczba 
zabiegów profilaktycznych wynika z  przeprowadzonego przy okazji skontrum 
odkurzania i opakowania w bezkwasowe teki zbiorcze dokumentacji technicznej 
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znajdującej się w zespole archiwalnym Towarzystwo Starachowickich Zakładów 
Górniczych Spółka Akcyjna w Starachowicach.

4.  REPROGRAFIA

W okresie sprawozdawczym w ramach działalności statutowej w pracow-
ni digitalizacji Archiwum digitalizacji poddano 673  j.a., z  których wykonano 
30 075  skanów, tj. 934,81 GB. W  ramach usługi zewnętrznej wykonanej przez 
Mikrofilm Service zdigitalizowano 766 j.a, z  których pozyskano 63 511 skanów, 
tj.  2066,3  GB. Zdigitalizowano w  ten sposób materiały archiwalne z  zespołów 
Urząd Gubernialny Kielecki do spraw Włościańskich i  Archiwum Ordynacji 
Myszkowskich oraz darów przejętych w  ramach projektu „Archiwa Rodzinne 
Niepodległej”.

W roku sprawozdawczym kontynuowana była współpraca zapoczątkowa-
na w 2014  r. między Archiwum Państwowym w Kielcach oraz Amerykańskim 
Muzeum Pamięci Holocaustu w Waszyngtonie i Instytutem Pamięci Męczenni-
ków i Bohaterów Holocaustu Yad Vashem w Izraelu. Zgodnie z jej zapisami Ar-
chiwum Państwowe w Kielcach udostępnia do skopiowania materiały archiwal-
ne, które zostały wytypowane przez Muzeum. 

Zamówione materiały archiwalne są digitalizowane zgodnie z obowiązu-
jącymi w archiwach państwowych standardami. Po zakończeniu prac Muzeum 
przekazuje Archiwum w Kielcach wykonane przez siebie skany zabezpieczające 
oraz skany użytkowe. Koszty digitalizacji materiałów archiwalnych pokrywają 
Amerykańskie Muzeum Pamięci Holocaustu w Waszyngtonie i Instytut Pamię-
ci Męczenników i Bohaterów Holocaustu Yad Vashem w Izraelu. W wyniku tej 
współpracy Archiwum pozyskało w roku sprawozdawczym 110 016 skanów wy-
konanych z 4314 j.a., czyli 2379,92 GB.

Zbiory kopii cyfrowych według stanu na 31 grudnia roku sprawozdawczego

Zbiory kopii cyfrowych z zasobu 
archiwów państwowych

pliki minuty GB j.a.

Kopie zabezpieczające z zasobu 
własnego archiwum nieprzekazane 
do crc 

726 850 16 795 22 526,49 6 117

Kopie użytkowe z zasobu własnego 
archiwum 2 839 413 0 1 149,99 46 951
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5.  WYKORZYSTANIE ZASOBU ARCHIWALNEGO

W Czytelni Akt Centrali Archiwum Państwowego w Kielcach w 2021 roku 
podczas 1009 wizyt przyjęto 391 użytkowników zewnętrznych. Dla użytkowni-
ków zewnętrznych Czytelni Akt Archiwum Państwowego w Kielcach udostęp-
niono 12 843 j.a. Do celów służbowych udostępniono 17 343 j.a. Łącznie z zaso-
bu archiwalnego udostępniono 30 186 j.a. Do celów naukowych w Czytelni Akt 
udostępniono – 6511 j.a., genealogicznych – 4441 j.a., własnościowych – 1109 j.a., 
publicystycznych – 342  j.a., innych, w tym urzędowych – 440  j.a. Zaintereso-
wanym udostępniono także 115 pozycji książkowych z  biblioteki Centrali Ar-
chiwum. Zmniejszona liczba użytkowników i  odwiedzin oraz mniejsza liczba 
udostępnionych jednostek archiwalnych to przede wszystkim wynik trwającej 
pandemii i sygnalizowanych w związku z tym obaw użytkowników przed prze-
mieszczaniem się. Archiwum zapewniło użytkownikom warunki do bezpiecz-
nej pracy w  sytuacji pandemicznej, a  Czytelnia była nieczynna tylko w  okre-
sie od 20 marca do 4 maja, mimo tego klienci korzystali chętniej z możliwości 
udostępniania pośredniego oraz udostępniania on-line. Sytuacja ta przełożyła 
się na zwiększoną liczbę podań składanych przez interesariuszy, którzy wobec 
przyjaznych dla nich cenników usług chętnie wybierają pisemną formę poszu-
kiwań oraz zleceń na wykonanie kopii cyfrowych, zarówno pojedynczych do-
kumentów, jak i części lub całości jednostek archiwalnych. Na sytuację wpływa 
także istnienie portalu Szukaj w  Archiwach i  sukcesywnie pojawiające się na 
nim nowe opisy materiałów i ich skany, które użytkownicy mogą w ten sposób 
pozyskiwać samodzielnie. 

Łączna liczba kwerend wykonanych przez Oddział Udostępniania, Infor-
macji i Edukacji Archiwalnej Archiwum Państwowego w Kielcach w roku spra-
wozdawczym 2021 wyniosła 2587 spraw. Były to: kwerendy naukowe – 31, gene-
alogiczne – 1080, własnościowe – 476, socjalne – 162, inne – informacje ogólne 
i na potrzeby urzędów – 838. Kwerendy tematyczne to między innymi – kwe-
renda dot. materiałów archiwalnych dla potrzeb włączenia się w obchody EDD, 
kwerenda dot. materiałów archiwalnych dla uczczenia obchodów stulecia służby 
cywilnej, poszukiwania dokumentacji Pałacu Prezydenckiego i Belwederu oraz 
kwerenda tematyczna dot. cmentarzy wojennych.

Reprodukcje wykonywane w ramach udostępniania zasobu archiwalnego 
w 2021 roku to: kserokopie (w tym kserokopie uwierzytelnione) – 8840 szt., skany 
– 18 261 szt. Ponadto w 2021 roku udzielono zarówno telefonicznie, i  jak i bez-
pośrednio 3171 informacji o zasobie i miejscach przechowywania dokumentacji 
osobowo-płacowej. 

Archiwum Państwowe prowadziło również, podobnie jak w latach ubie-
głych, wypożyczenia międzyarchiwalne. W 2021 roku było to 25 spraw. Wypoży-
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czono na zewnątrz 7 rolek mikrofilmów. Z archiwów państwowych do Czytelni 
Akt Archiwum Państwowego w  Kielcach sprowadzono dla celów genealogicz-
nych i naukowych 29 rolek mikrofilmów. Ponadto dla celów służbowych Sądu 
Okręgowego w  Kielcach, a  także Sądów Rejonowych w  Kielcach, Jędrzejowie, 
Skarżysku-Kamiennej, Starachowicach i Miechowie wypożyczono ogółem 20 j.a. 
Na bieżąco prowadzone były wypożyczenia międzyarchiwalne kopii materiałów 
archiwalnych, a wypożyczenia rejestrowano w przeznaczonych do tego księgach 
i rejestrach ewidencyjnych. 

6.  BIBLIOTEKA

Biblioteka Centrali Archiwum według stanu na 31 grudnia 2021 r. zgroma-
dziła 18 700 pozycji, w tym 11 512 druków zwartych i 7188 czasopism. W 2021 r. 
do zbiorów bibliotecznych wpisano 202 pozycje książkowe, z czego 193 pozycje 
pozyskano w  formie darów, a  9 w  formie zakupów. Aktualnie ogólna wartość 
księgowa zbiorów to 84 952,67 zł. Darczyńcami w 2021 r. było 10 osób fizycznych, 
51 instytucji, zakupy to 1 instytucja i 1 osoba fizyczna. Książki dla celów księgo-
wych rejestrowane są nadal w bazie Biblioteka, gdyż w bazie KOHA zarejestrowa-
no do końca 2021 r. 10 570 pozycji na 18 700 szt. 

Biblioteka Oddziału Zamiejscowego według stanu na 31 grudnia 2021  r. 
zgromadziła 4416 pozycji, w tym 2 szt. zbiorów elektronicznych. W roku sprawo-
zdawczym do zbiorów pozyskano 31 pozycji, w tym 25 pozycji w formie darów 
i 6 pozycji w formie zakupu. Całość zbioru znajduje się już w bazie KOHA. War-
tość księgowa zbioru bibliotecznego Oddziału wyniosła 16 067,39 zł. Darczyńca-
mi w 2021 r. była 1 osoba fizyczna i 7 instytucji, 6 pozycji to zakupy – 2 od osób 
fizycznych i od 4 instytucji, darczyńcy to 1 osoba fizyczna i 7 instytucji.

7.  DZIAŁALNOŚĆ POPULARYZACYJNA, EDUKACYJNA I INFORMACYJNA

W 2021 r., podobnie jak w latach poprzednich, Archiwum współpracowa-
ło z wieloma instytucjami naukowymi i kulturalnymi, przede wszystkim z Uni-
wersytetem Jana Kochanowskiego w  Kielcach oraz Kieleckim Towarzystwem 
Naukowym, Archiwum Diecezjalnym w Kielcach, Wojewódzkim Domem Kul-
tury, Świętokrzyskim Urzędem Wojewódzkim, Instytutem Pamięci Narodowej 
Delegatura w Kielcach, Muzeum Historii Kielc, Muzeum Wsi Kieleckiej, Peda-
gogiczną Biblioteką Wojewódzką, z  jednostkami samorządu terytorialnego, jak 
np. Gmina Małogoszcz, z wieloma innymi stowarzyszeniami, jak również wielo-
ma szkołami wszystkich szczebli z całego województwa. Wzorem lat poprzednich 
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w wyniku tej współpracy powstawały m.in.: wystawy, konferencje, sesje, lekcje 
archiwalne, wydawnictwa i  imprezy plenerowe propagujące rolę Archiwum 
w społeczeństwie oraz misję archiwalną.

a.  Organizacja wystaw tradycyjnych

Z  okazji obchodów Międzynarodowego Dnia Archiwów w  siedzibie 
Archiwum odbył się wernisaż wystawy zorganizowanej we współpracy z Wy-
działem Sztuki Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w  Kielcach. W  sześciu 
odsłonach wystawy i katalogu mówiących o modzie codziennej, wieczorowej, 
sportowej, ślubnej, dziecięcej i szkolnej oraz reklamach promujących ówczesne 
trendy mody zaprezentowane zostały wizualizacje strojów i  akcesoriów mo-
dowych, charakterystycznych dla okresu międzywojennego. Wizualizacje te to 
między innymi zbiory pozyskane w ramach projektu „Archiwa Rodzinne Nie-
podległej”. Kolekcje Archiwum Państwowego w Kielcach wzbogacone zostały 
zbiorami Narodowego Archiwum Cyfrowego, Pedagogicznej Biblioteki Woje-
wódzkiej w Kielcach oraz użyczonych na tę okoliczność zbiorów prywatnych. 
Druga z organizowanych Przez Archiwum wystaw to: „Moja Ojczyzna – Ma-
łogoszcz”. Wystawa ta zorganizowana była we współpracy z Urzędem Miasta 
i Gminy Małogoszcz z okazji 25. rocznicy odzyskania praw miejskich. Wybór 
materiałów datowanych począwszy od XVII wieku do czasów współczesnych 
poprzedzony został rysem historycznym dziejów miasta. Wybór dokumentów 
to zarówno archiwalia z zasobu Archiwum Państwowego w Kielcach, jak archi-
wów państwowych: AGAD, ANK, AP Radom, AP Lublin oraz muzeów i zbio-
rów prywatnych. 

W okresie sprawozdawczym z okazji 40 rocznicy staniu wojennego, przy-
padającej na dzień 13 grudnia, Archiwum Państwowe w Kielcach przygotowało 
wystawę planszową: „Miejcie Nadzieję… Solidarność, stan wojenny i ostatnie lata 
PRL”. Wystawa ta była prezentowana na kieleckim Rynku w dniach 13–30 grudnia 
2021 r. Wystawa przybliżała problemy związane z różnymi aspektami ówczesnej 
rzeczywistości – od kręgów polityki po życie codzienne. Wśród zgromadzonych 
materiałów można było znaleźć zarówno te wytworzone przez władze państwo-
we, mówiące o sytuacji politycznej oraz o stanie ówczesnej gospodarki, jak i te 
powstałe w tzw. „drugim obiegu”, przypominające o działaniach podziemia soli-
darnościowego.

Wystawy stacjonarne towarzyszyły również projektowi „Spotkania ze 
źródłem archiwalnym”. Były to: „Materiały dotyczące wsi w zasobie Archiwum 
Państwowego w  Kielcach”, „Wojciech Korfanty – współtwórca II Rzeczpospo-
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litej” – wystawa użyczona przez Archiwum Państwowe w  Katowicach, „Źród-
ła dotyczące powstań śląskich w zasobie Archiwum Państwowego w Kielcach”, 
„Pamiątki po policjancie Zygmuncie Bitnerze” – wystawa ze zbiorów rodzinnych 
Roberta Bitnera, „Policja Państwowa w  świetle materiałów archiwalnych z  za-
sobu Archiwum Państwowego w  Kielcach”, „Materiały dotyczące społeczności 
żydowskiej z zasobu Archiwum Państwowego w Kielcach”, wystawa prac laurea-
tów ogólnopolskiego konkursu tematycznego „Nasi sąsiedzi – Żydzi”, edycja IX 
z  2021  r., Ośrodek Edukacyjno-Muzealny Świętokrzyski Sztetl w  Chmielniku, 
„Wołyń w  świetle archiwaliów z  zasobu Archiwum Państwowego w  Kielcach”, 
„Lwów na pocztówkach ze zbiorów rodzinnych Pana Krzysztofa Tomczyka”, „Jest 
takie miasto, co się zowie Lwów…”, wystawa przygotowana przez pracowników 
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Kielcach. 

b.  Organizacja wystaw internetowych

W  okresie sprawozdawczym Archiwum Państwowe w  Kielcach przygo-
towało także wystawy internetowe oraz galerie materiałów archiwalnych, które 
prezentowane były na stronie domowej Archiwum oraz w serwisie społecznoś-
ciowym Facebook. 

Wśród tych prezentacji wymienić można między innymi następujące ty-
tuły: „230. rocznica uchwalenia Konstytucji 3 Maja – Ustawy Rządowej z 1791 r. 
i obchody rocznic jej uchwalenia (w materiałach archiwalnych z zasobu Archi-
wum Państwowego w  Kielcach i  Oddziału Zamiejscowego w  Sandomierzu)”, 
„Po grudniu 1970…”, „7 lutego 1919  r. – powołanie Najwyższej Izby Kontro-
li Państwa”, „27  marca – Międzynarodowy Dzień Teatru”, „Materiały z  zaso-
bu Archiwum Państwowego w  Kielcach dotyczące Bitwy Warszawskiej 1920 
i  wojny polsko-bolszewickiej”, „Wiesław Gołas – materiały dotyczące aktora 
i  jego rodziny znajdujące się w zasobie Archiwum Państwowego w Kielcach” 
oraz „Kulinaria w dokumencie archiwalnym z zasobu Archiwum Państwowego 
w Kielcach” zaprezentowane w ramach Europejskich Dni Dziedzictwa oraz pre-
zentacje materiałów archiwalnych będących pokłosiem „Spotkań ze źródłem 
archiwalnym”.

Na portalu szukajwarchiwach.gov.pl zamieszczono między innymi kolek-
cje kopii cyfrowych z zespołu archiwalnego: Archiwum Ordynacji Myszkowskich 
oraz Zbioru Edmunda Massalskiego z Kielc. 

Ponadto na Facebooku prezentowane były między innymi cieszące się 
dużym zainteresowaniem użytkowników archiwalia z cyklu „Historia z jednego 
dokumentu”.
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c.  Obchody rocznicowe

W roku sprawozdawczym Archiwum Państwowe w Kielcach realizowało 
zadania o charakterze priorytetowym:

•	 z okazji obchodów rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja została przy-
gotowana i opublikowana na stronie internetowej Archiwum wystawa wir-
tualna pt. „230. rocznica uchwalenia Konstytucji 3 Maja – Ustawy Rządo-
wej z 1791 r. i obchody rocznic jej uchwalenia (w materiałach archiwalnych 
z zasobu Archiwum Państwowego w Kielcach i Oddziału Zamiejscowego 
w Sandomierzu)”, wystawa prezentowała archiwalia dotyczące m.in. obrad 
Sejmu Wielkiego, uchwalenia Ustawy Rządowej, skutków jej wprowadze-
nia, a także świętowania kolejnych rocznic tego wydarzenia aż do czasów 
współczesnych; 

•	 z okazji 40. rocznicy wprowadzenia stanu wojennego w Polsce przygoto-
wana została wystawa tradycyjna pt. „Miejcie nadzieję… „Solidarność”, 
stan wojenny i ostatnie lata PRL”. Wystawa ta stanowiła wybór dokumen-
tów z zasobu Archiwum Państwowego w Kielcach, a także ze zbiorów Sto-
warzyszenia „Pamięć i  Solidarność” w  Sandomierzu, Delegatury NSZZ 
„Solidarność” w  Ostrowcu Świętokrzyskim, Pedagogicznej Biblioteki 
Wojewódzkiej w  Kielcach oraz ze zbiorów osób prywatnych. Wystawa 
prezentowana była na Rynku w Kielcach w dniach od 10 do 29 grudnia 
2021  r. Przygotowanie i  prezentacja tej wystawy były częścią kieleckich 
obchodów 40. rocznicy wprowadzenia stanu wojennego w Polsce, które 
to wydarzenia odbywały się w dniach 10–16 grudnia 2021 r. Dyrektor Wie-
sława Rutkowska znalazła się w Komitecie Organizacyjnym tych obcho-
dów, jednocześnie z przedstawicielami takich instytucji, jak: NSZZ „So-
lidarność” Zarząd Regionu Świętokrzyskiego, Biblioteka Uniwersytecka 
w Kielcach, Instytut Pamięci Narodowej Delegatura w Kielcach, Ośrodek 
Myśli Patriotycznej i Obywatelskiej w Kielcach, Wojewódzki Dom Kultu-
ry w Kielcach, Polskie Radio Regionalna Rozgłośnia w Kielcach „Radio 
Kielce” S.A., TVP 3 Kielce. 

d.  Współpraca z regionalnymi mediami, instytucjami nauki i kultury, 
portalami społecznościowymi

W  okresie sprawozdawczym w  zakresie działalności edukacyjnej Archi-
wum Państwowe w Kielcach przeprowadziło 12 zajęć edukacyjnych, tj. warsztatów 
i  lekcji archiwalnych dla młodzieży szkolnej i akademickiej, dotyczących przede 
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wszystkim tematów: „Archiwum Państwowe w Kielcach – historia – zadania – za-
sób”, „Archiwum Państwowe źródłem poznania genealogii i historii rodziny”. 

W ramach współpracy z Uniwersytetem Jana Kochanowskiego w Kielcach, 
Uniwersytetem Jagiellońskim i  Uniwersytetem Rzeszowskim przeprowadzono 
ogółem 350 godz. praktyk archiwalnych, w których uczestniczyło 4 studentów 
tych placówek naukowych.

Archiwum Państwowe w Kielcach uczestniczyło również w projekcie „Świę-
tokrzyscy Pasjonaci Historii – szkoła dawniej i  dzisiaj” organizowanym przez  
Świętokrzyskie Centrum Doskonalenia Nauczycieli we współpracy z Instytutem 
Pamięci Narodowej Delegatura w  Kielcach oraz Muzeum Historii Kielc. Ce-
lem projektu jest poszerzenie wiedzy, wzrost zainteresowania historią regionu 
w kontekście historii Polski i historii powszechnej oraz aktywizacja uczniów klas 
IV–VIII szkół podstawowych województwa świętokrzyskiego, zwłaszcza w cza-
sie po pandemii, a także realizacja podstawy programowej kształcenia ogólne-
go oraz priorytetów Ministerstwa Edukacji i Nauki. Przedstawiciel Archiwum 
wziął udział w części tego projektu pt. „Świętokrzyska szkoła: najstarsze szkoły 
w regionie”, przybliżając uczestnikom historię ich szkół w oparciu o materiały 
archiwalne, a efektem tych działań będzie konkurs prac uczniów ze szkół uczest-
niczących w ww. projekcie. 

W  roku sprawozdawczym pracownicy Archiwum brali również udział 
w realizacji programu TVP 3 Kielce pt. „Szukamy w archiwach”. W okresie od 
6 października 2021 r. do końca grudnia na antenie TVP3 Regiony i innych re-
gionalnych oddziałów TVP wyemitowano 13 odcinków o różnej tematyce. Kwe-
rendy do programu oraz materiały archiwalne w nim prezentowane udostępniało 
łącznie 10 pracowników, popularyzując w ten sposób wiedzę o archiwum i jego 
zasobie oraz zdobywając nowe doświadczenia w zakresie współpracy z mediami. 
Program cieszył się dużym zainteresowaniem i jego emisję w zmienionej formule 
przedłużono o kolejne 8 odcinków w 2022 r.

Ponadto Dyrektor Wiesława Rutkowska uczestniczyła w pracach komisji 
konkursowej kolejnej już, 9. edycji konkursu „Nasi sąsiedzi – Żydzi” organizo-
wanego przez Gminę Chmielnik, Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach, 
Kuratorium Oświaty w Kielcach, Ośrodek Edukacyjno-Muzealny „Świętokrzyski 
Sztetl” im. Majera Małego w Chmielniku.

Archiwum Państwowe w Kielcach wspólnie z Ochotniczą Strażą Pożarną 
w Sulisławicach i Gminnym Ośrodkiem Kultury w Łoniowie w 2021 r. rozpoczęło 
również prowadzenie konkursu na wspomnienia i opracowania historyczno-lite-
rackie dotyczące terenu działania Ochotniczej Straży Pożarnej w Sulisławicach. 
Konkurs został ogłoszony w kwietniu 2021 r., a jego zakończenie planowane było 
na pierwszą połowę 2022 r. 
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e.  Przedsięwzięcia organizowane i współorganizowane w ramach 
Europejskich Dni Dziedzictwa

W  ramach Europejskich Dni Dziedzictwa obchodzonych pod hasłem 
„Smaki Dziedzictwa” Archiwum Państwowe w  Kielcach na swej stronie inter-
netowej oraz na Facebooku zaprezentowało wystawę: „Kulinaria w dokumencie 
archiwalnym z zasobu Archiwum Państwowego w Kielcach”. Wystawa ta poświę-
cona została dziedzictwu kulinarnemu, które łączy wiele zagadnień. Wybrane 
przykłady podkreślały znaczenie kuchni, żywności i żywienia w życiu społecz-
ności regionu w  różnych okresach historycznych. Wśród wybranych archiwa-
liów znaleźć można było np. inwentarz sprzętów domowych, mebli pokojowych 
i innych rzeczy tyczących się kuchni, spiżarni i kredensu, pozostających na stanie 
dworu w Przysusze z 1846 r., menu i reklamy kieleckich restauracji, barów, ka-
wiarni, cukierni ze wskazaniem cen z  lat dwudziestych XX w., jadłospisy oraz 
receptury technologiczne żywienia zbiorowego. Wystawę tę uzupełniały również 
fotografie z życia kieleckich pułków artylerii i piechoty, których znamienną częś-
cią były mniej lub bardziej uroczyste przyjęcia.

Ponadto 18 września 2020 roku w  ramach Europejskich Dni Dziedzi-
ctwa obchodzonych w Suchedniowskim Ośrodku Kultury „Kuźnica” odbyła się 
V  Ogólnopolska Interdyscyplinarna Konferencja Naukowa „Jak smakuje wol-
ność? – kuchenne opowieści”. Podczas tej konferencji przedstawiciel Archiwum 
Konrad Maj wygłosił wpisujący się w tematykę tej konferencji referat pt.: „Ro-
dzinna historia z wojną w tle”.

f.  Realizacja projektu „Archiwa Rodzinne Niepodległej”

W  ramach realizacji projektu „Archiwa Rodzinne Niepodległej” w  dniu 
30 września 2021 r. w siedzibie Archiwum Państwowego w Kielcach odbyły się 
warsztaty archiwalne „Zostań rodzinnym archiwistą”. Oprócz informacji o pro-
jekcie „Archiwa Rodzinne Niepodległej” i prezentacji strony projektu www.archi-
warodzinne.gov.pl. oraz portalu szukajwarchiwach.gov.pl oraz innych, z których 
można korzystać podczas badań genealogicznych, pani Monika Witek, archiwi-
sta rodzinny, opowiedziała o własnych doświadczeniach związanych z poszuki-
waniem przodków i zaprezentowała różne drogi poszukiwań. W części praktycz-
nej uczestnicy poznali zasady tworzenia i porządkowania archiwów domowych 
oraz metody zabezpieczania swoich zbiorów rodzinnych.

W dniu 6 grudnia 2021 roku w siedzibie Archiwum Państwowego w Kiel-
cach zorganizowano z  kolei spotkanie z  okazji obchodów Dnia Darczyńcy. 
W  spotkaniu uczestniczyli zaproszeni goście, którzy w  ostatnim czasie prze-
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kazali swoje zbiory rodzinne do zasobu Archiwum Państwowego w Kielcach – 
p. Krzysztof Idzik, p. Sławomir Użyczak, p. Włodzimierz Jedynak i p. Maria Spła-
wa-Neyman, która podczas spotkania podpisała umowę darowizny materiałów 
dotyczących jej życia osobistego, zawodowego oraz realizacji swoich pasji zwią-
zanych z historią i turystyką. Darczyńcy otrzymali pamiątkowe dyplomy i upo-
minki. Spotkaniu towarzyszyła projekcja filmu „Gdy mój dziadek…”, w którym 
darczyńcy opowiadali o swoich zbiorach i okolicznościach, w jakich przekazali je 
do Archiwum. Uczestnicy spotkania podzielili się z archiwistami ciekawymi opo-
wieściami o początkach zainteresowań historią rodzinną oraz o swoich zbiorach. 

Przez cały rok funkcjonował również punkt konsultacyjny projektu, a w wy-
niku podejmowanych w ramach projektu działań udało się w roku sprawozdaw-
czym podpisać 4 umowy darowizny obejmujące łącznie 54 j.a., 130,35 m.b. W okre-
sie sprawozdawczym, w ramach akcji „Archiwum Pandemii A.D. 2020. Społeczna 
kolekcja dokumentów pandemii wywołanej koronawirusem Sars-CoV-2” Archi-
wum Państwowe w Kielcach współpracowało z kilkoma osobami, spośród któ-
rych dwóch darczyńców zgłosiło chęć przekazania swoich kolekcji do zasobu 
Archiwum. W odniesieniu do tych darów czynności związane z formalnym ich 
przejęciem do zasobu Archiwum, jak podpisanie umowy darowizny czy sporzą-
dzenie ewidencji, zostaną zakończone w 2022 r.

8.  DZIAŁALNOŚĆ NAUKOWA

Udział w konferencjach, sympozjach, odczytach, panelach dyskusyjnych 
i zebraniach naukowych w roku sprawozdawczym

Lp. Rodzaj  
i tytuł wydarzenia

Data  
i miejsce

Imię i nazwisko 
prelegenta 

Tytuł  
wystąpienia

1. Spotkanie ze źródłem 
archiwalnym 
pt. „Wieś w źródle 
archiwalnym”

27.01.2021 r., 
Kielce

Konrad Maj „Materiały archiwalne 
dotyczące wsi 
w zasobie Archiwum 
Państwowego 
w Kielcach”

2. Spotkanie ze źródłem 
archiwalnym 
pt. „Trzecie powstanie 
śląskie w źródle 
archiwalnym”

26.06.2021 r., 
Kielce

Iwona 
Pogorzelska 
przy 
współudziale 
Pauliny Kalety 
i Bartłomieja 
Gierasimowicza

„Źródła dotyczące 
powstań śląskich 
w zasobie Archiwum 
Państwowego 
w Kielcach”
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3. Spotkanie 
ze źródłem 
archiwalnym 
pt. „Policjanci 
z lat 1918–1956 
w źródłach 
archiwalnych 
i wspomnieniach”

23.06.2021 r., 
Kielce

Piotr Pawłowski „Działalność organów 
bezpieczeństwa 
i porządku 
publicznego od 
momentu odzyskania 
niepodległości do 
chwili powołania 
policji państwowej 
na przykładzie 
Sandomierza”

4. V Ogólnopolska 
Interdyscyplinarna 
Konferencja 
Naukowa „Jak 
Smakuje wolność? – 
kuchenne opowieści”

18.09.2021 r., 
Suchedniów

Konrad Maj „Rodzinna historia 
z wojną w tle”

5. Spotkanie 
ze źródłem 
archiwalnym 
pt. „Wołyń w źródle 
archiwalnym”

29.09.2021 r., 
Kielce

Iwona 
Pogorzelska 
przy 
współudziale 
Agnieszki Jardel  
i Łukasza 
Guldona

„Materiały 
archiwalne 
dotyczące Wołynia 
w zasobie Archiwum 
Państwowego 
w Kielcach”

6. Konferencja 
naukowa 
pt. „Łaszczyńscy, 
Miedzianka”

20.09.2021 r., 
Chęciny

Konrad Maj „Źródła związane 
z działalnością 
Bronisława 
i Stanisława 
Leszczyńskich 
w zbiorach 
Archiwum 
Państwowego 
w Kielcach”

7. Konferencja 
pt. „II wojna 
światowa na terenie 
gmin Morawica, 
Chęciny, Nowiny”

24.09.2021 r., 
Nowiny

Konrad Maj „Działania wojenne 
ze stycznia 1945 roku 
na terenie gminy 
Nowiny i prezentacja 
wydawnictwa Tropem 
jednej z największych
bitew pancernych 
na ziemiach polskich. 
Styczeń 1945 r. 
autorstwa Konrada 
Maja”
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8. Konferencja 
naukowa  
pt. „Nasze 
wczoraj i dziś 
– rola archiwów 
państwowych 
w budowaniu 
lokalnej pamięci 
historycznej 
na przykładzie 
Archiwum 
Państwowego 
w Częstochowie”

15.10.2021 r., 
Częstochowa

Wiesława 
Rutkowska

„Źródła do dziejów 
Częstochowy 
i powiatu 
częstochowskiego 
w zasobie Archiwum 
Państwowego 
w Kielcach”

9. Obchody rocznicy 
Powstania 
Budapesztańskiego 
1956 r.

22.10.2021 r., 
Kielce

Iwona 
Pogorzelska

„Archiwalia 
dotyczące relacji 
polsko-węgierskich 
przechowywane 
w Archiwum 
Państwowym 
w Kielcach”

10. Konferencja 
źródłoznawcza 
pt. „PZPR 
w dokumentach. 
Wokół przydatności 
akt partyjnych 
do badania dziejów 
województwa 
kieleckiego w latach 
1948–1975”

25.10.2021 r., 
Kielce

Wiesława 
Rutkowska

„Przejęcie, 
zabezpieczenie 
i udostępnianie akt 
KW PZPR  
i jednostek 
podległych 
w zasobie Archiwum 
Państwowego 
w Kielcach”

11. Międzynarodowy 
Kongres Biur 
Rachunkowych

26-27.10.2021 r., 
Kielce

Anna Smorąg Panel dyskusyjny 
„Praca hybrydowa 
a dokumentacja 
papierowa i obieg 
dokumentów”

12. Spotkanie 
ze źródłem 
archiwalnym 
pt. „Lwów w źródle 
archiwalnym”

24.11.2021 r., 
Kielce

Agnieszka 
Szczerba

„Absolwenci 
przedwojennych 
szkół lwowskich 
w zasobie  
Archiwum 
Państwowego 
w Kielcach”
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9.  DZIAŁALNOŚĆ WYDAWNICZA I PUBLIKACYJNA

W okresie sprawozdawczym zakończono prace nad przygotowaniem ko-
lejnego, X tomu czasopisma naukowego wydawanego przez Archiwum Państwo-
we w  Kielcach i  Kieleckie Towarzystwo Naukowe pt.: „Świętokrzyskie Studia 
Archiwalno-Historyczne”, red. Łukasz Guldon, Edyta Majcher-Ociesa, Wiesława 
Rutkowska (redaktor naczelny), Hubert Wilk. Sukcesem zakończyły się również 
starania Redakcji „Świętokrzyskich Studiów Archiwalno-Historycznych” i Rady 
Naukowej o przywrócenie miejsca na liście czasopism punktowanych Minister-
stwa Edukacji i Nauki. W wydanym przez Ministra Edukacji i Nauki w dniu 1 
grudnia 2021 r. komunikacie w sprawie wykazu czasopism naukowych wraz z licz-
bą punktów przyznawanych za publikację w tych czasopismach „Świętokrzyskie 
Studia Archiwalno-Historyczne” znalazły się w wykazie czasopism naukowych 
i  recenzowanych materiałów z  konferencji międzynarodowych zestawionych 
w załączniku do ww. komunikatu z przyznaną liczbą punktów w liczbie 20.

a.  Wydawnictwa zwarte 

Wydawnictwa zwarte wydane przez Archiwum w 2021 roku to dwa katalogi 
uzupełniające tegoroczne wystawy stacjonarne „Moda Niepodległej” oraz „Moja 
Ojczyzna – Małogoszcz”. „Moda Niepodległej” to katalog wystawy, której werni-
saż odbył się w ramach obchodów Międzynarodowego Dnia Archiwów w 2021 r. 
w Archiwum Państwowym w Kielcach. Publikację zrealizowano we współpracy 
z Wydziałem Sztuki Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach. Z kolei pub-
likacja pt. Moja Ojczyzna – Małogoszcz jest katalogiem wystawy zorganizowanej 
we współpracy z Urzędem Miasta i Gminy Małogoszcz z okazji 25. rocznicy od-
zyskania praw miejskich.

b.  Kontynuacja serii wydawniczych

Archiwum Państwowe w  Kielcach, Wojewódzka Biblioteka Publiczna 
im. Witolda Gombrowicza w Kielcach, Delegatura Instytutu Pamięci Narodowej 
w Kielcach, Muzeum Narodowe w Kielcach, Instytut Historii UJK w Kielcach, Bi-
blioteka Uniwersytecka UJK, Archiwum Diecezjalne w Kielcach, Muzeum Histo-
rii Kielc oraz prof. dr hab. Adam Massalski kontynuują współpracę przy wydawa-
niu serii wydawniczej pod nazwą „Seria świętokrzyska. Dzienniki, wspomnienia, 
pamiętniki, listy”. W okresie sprawozdawczym ukazał się kolejny tom tej serii: 
A  droga była niełatwa… Wspomnienia kieleckiego duchownego z  lat 1910–1955, 
wstęp i opracowanie Ryszard Gryz, Karolina Święcich, Kielce–Warszawa 2022.
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Ponadto kontynuowane są prace nad przygotowaniem wydawnictwa w ra-
mach powyższej serii, dotyczącego listów z niemieckich obozów koncentracyj-
nych, pracy, jenieckich i  innych z  okresu II wojny światowej. Koordynatorem 
prac nad wydaniem tej publikacji jest Archiwum Państwowe w Kielcach. Tom 
ten, pt. Listy z obozów niemieckich 1939–1945. Korespondencja polskich więźniów 
z obozów jenieckich, koncentracyjnych i  innych miejsc kaźni. Dystrykt Radomski 
ukaże się w 2022 roku.

c.  Inne publikacje wydane z udziałem pracowników archiwum  
w roku sprawozdawczym

Lp. Tytuł publikacji Autor Rodzaj 
publi
kacji

1. Tropem jednej z największych bitew 
pancernych na ziemiach polskich. 
Styczeń 1945

Konrad  
Maj

książka 
autorska

Wydawnictwo 
Światowid, 
Morawica–Chęciny–
Nowiny 2021, ss. 239

2, Archiwum Magistratu miasta 
Kielce z 1873 r. w świetle ankiety 
sporządzonej dla Komisji Specjalnej 
do Urządzenia Archiwów przy 
Ministerstwie Oświecenia 
Publicznego

Łukasz 
Guldon

artykuł UMCS w Lublinie, 
„Res Historica”, t. 52, 
2021

3. Z Aleksandrii do Tobruku – droga 
do wolności we wspomnieniach 
z zasobu Archiwum Państwowego 
w Kielcach

Łukasz 
Guldon

artykuł „Zeszyty 
Suchedniowskie. 
Historia”, t. 6, 2021

4. Wyniki kontroli w świetle 
protokołów posiedzeń Kolegium 
Okręgowej Izby Kontroli w Kielcach 
w latach 1923–1925

Iwona 
Pogorzelska

artykuł „Świętokrzyskie 
Studia Archiwalno- 
-Historyczne”, t. 10, 
2021

5. Sprawozdanie z konferencji 
naukowej pt. „Policjanci z lat 
1918–1956 w źródłach archiwalnych 
i wspomnieniach”

Konrad Maj sprawo-
zdanie

„Świętokrzyskie 
Studia Archiwalno- 
-Historyczne”, t. 10, 
2021

6. Działalność Archiwum 
Państwowego w Kielcach 
w 2020 roku

Wiesława 
Rutkowska

sprawo-
zdanie

„Świętokrzyskie 
Studia Archiwalno- 
-Historyczne”, t. 10, 
2021
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7. Stefan Artwiński i jego rodzina 
w zasobie Archiwum Państwowego 
w Kielcach

Wiesława 
Rutkowska

artykuł Życiorysy 
niepokornych. Stefan 
Artwiński (1863–
1939), Kielce 2021

8. Sandomierz w służbie ojczyźnie Piotr 
Pawłowski

artykuł „Zeszyty 
Sandomierskie”,  
nr 50, 2021

9. Powiat opatowski w czasie 
I wojny światowej w świetle 
doniesień Dziennika Urzędowego 
C. i K. Komendy Obwodowej 
w Opatowie (1915–1918)

Piotr 
Sławiński

artykuł UMCS w Lublinie, 
„Res Historica”, t. 52, 
2021

10. Jednodniówki sandomierskie  
(1918–2002)

Piotr 
Sławiński

artykuł Rocznik Historii 
Prasy Polskiej, z. 2, 
2021

11. Czasopiśmiennictwo. Przeszłość 
i teraźniejszość, t. 1, pod redakcją 
Olgi Dąbrowskiej-Cendrowskiej 
i Aleksandry Lubczyńskiej

Piotr 
Sławiński

recenzja „Infotezy. Periodyk 
naukowy poświęcony 
mediom i nauce 
o informacji” nr 2, 
2021 

12. „Cuda i Objawienia” 1994–1995. 
Z dziejów prasy Sandomierza

Piotr 
Sławiński

artykuł „Sandomierzanin” 
nr 1, 201

13. „Cyrulik” 1989–2000. Z dziejów 
prasy Sandomierza

Piotr 
Sławiński

artykuł „Sandomierzanin” 
nr 3-4, 2021

14. „Ziemia Sandomierska” 1986 – 
jednodniówka. Z dziejów prasy 
Sandomierza

Piotr 
Sławiński

artykuł „Sandomierzanin” 
nr 5-6, 2021

15. „Solidarność” 1981 – „Ziemia 
Sandomierska” 1981. Z dziejów 
prasy Sandomierza

Piotr 
Sławiński

artykuł „Sandomierzanin” 
nr 7-8, 2021

16. Wielka ucieczka Piotr 
Sławiński

artykuł „Nasz Dziennik” 
nr 257, 2021

17. Tradycje oświatowe i kształtowanie 
się szkolnictwa na terenie 
Wierzbnika do 1915 r.

Wiesława 
Rutkowska

artykuł „Rozprawy z Dziejów 
Oświaty”, t. 57, 
Warszawa 2020

Pracownicy Archiwum Państwowego w Kielcach są członkami władz na-
stępujących instytucji naukowych i kulturalnych: Piotr Pawłowski – Prezes San- 
domierskiego Stowarzyszenia „Pamięć i Solidarność”, Iwona Pogorzelska – czło-
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nek Zarządu Kieleckiego Towarzystwa Naukowego, Wiesława Rutkowska  – 
członek Rady Archiwalnej, Wiceprezes Polskiego Towarzystwa Historycznego 
Oddział w Starachowicach, członek Stowarzyszenia Per Crucem, członek Zarządu 
Głównego Stowarzyszenia Archiwistów Polskich, członek Rady naukowej wydaw-
nictwa pt. Biblioteka Archiwum Diecezjalnego w Kielcach, członek Kierunkowe-
go Zespołu ds. Jakości Kształcenia dla kierunku studiów historia na Wydziale Hu-
manistycznym Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach.

Archiwum Państwowe w Kielcach kontynuuje swoją działalność zgodnie 
ze Strategią rozwoju Archiwów Państwowych na lata 2021–2030. Stale podnosi 
jakość wykonywanych zadań oraz wszelkich podejmowanych inicjatyw realizo-
wanych zarówno samodzielnie, jak i we współpracy z podmiotami zewnętrzny-
mi, chcąc być bliżej użytkownika zasobu – każdego obywatela naszego kraju.
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